
 diário oficial Nº 34.661  123 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200221, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2020 a 
30/06/2021, para o período de 06 a 17/12/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 688963
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2272/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 024/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de material 
de limpeza hospitalar, sacos plásticos e TNT, para uso no Departamento 
Médico e Odontológico do MP-PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 
10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a 
servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RO-
DRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO e, no seu im-
pedimento, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONI-
CA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 05 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688848
PORTARIA Nº 2273/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 040/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de papéis 
especiais, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, 
Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVA-
CHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e, no seu impedimento, TARSO DE 
MELO FIDÉLIS, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 05 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688843
PORTARIA Nº 2271/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo n.º 192/2019-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para 
fornecimento de placas para identificação de ambientes internos e placas 
em vidro temperado, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora 
LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA e, no seu impedimento 
ANA PRISCILA CORREA, para análise técnica das propostas e da documen-
tação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 05 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688845

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2241/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 02/2021-MPPA/14ª PJ Cível, de 
23/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o 10498/2021, em 23/07/2021,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora ANNA CLARA CAPUCHO LAVAREDA 
DA GRAÇA do cargo de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, 
por meio da PORTARIA n.º 2240/2021-MP/PGJ , de 04/08/2021;
CONSIDERANDO ainda, que a nomeação não implicará aumento de des-
pesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, OTÁVIO AUGUS-
TO SOARES LEITE JÚNIOR, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, a contar de 02/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688579
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2240/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
02/2021-MPPA/14ª PJ Cível, de 23/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 10498/2021, em 23/07/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, ANNA CLARA CAPUCHO LAVAREDA DA GRAÇA do cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CP-
CP-102-5, nomeada por meio do Ato nº 175/2021, de 27/05/2021, publi-
cado no D.O.E. de 01/06/2021, a contar de 02/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688577
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2236/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 059/2020 CPJSIV, de 06/03/2020, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 9694/2020, em 09/03/2021;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 091/2020-CPJSIV, de 08/05/2020, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 12585/2020, em 08/05/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA da função de Coordenador da Região Administrativa 12 - 
Região Sudeste IV, designada pela PORTARIA n.º 578/2020-MP/PGJ, de 
03/02/2020, publicada no D.O.E. de 05/02/2020, a contar de 27/02/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Crystina Michiko Taketa Morikawa se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
III – DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para, 
sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de 27/02 a 07/05/2020.
IV – DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 
para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de 08/05 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688576
.

ERRATA
.

ERRATA
Nº do Termo Aditivo: 2.
Nº do Contrato: 072/2018-MP/PA
Núm. da Publicação: 687539, DOE nº 34.658, de 04/08/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. NEILA CRISTINA TRE-
VISAN.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 03/09/2021 a 02/09/2023.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 03/09/2021 a 02/09/2024.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 688591


